Ad tertiam probationem et quartam patet per idem.

Ad quartum principale, si per convenire Deo intelligitur tale predicabile esse impositum, et Deo attributum propter futurum cognitum, conceditur antecedens et negatur consequentia, ut patet ex dictis ad primum. Si vero per convenire intelligitur Deum in re esse huiusmodi, cuius esse significatur per talem predicationem, et cuiusmodi esse requiritur et sufficit ad veritatem illius predicationis, negatur antecedens. Primo modo, est propositio de actu significato. Secundo modo, de actu exercito, vel ei equivalens, unde ita diceretur quod ideo Deus dat presentialiter esse Socrati, quia Socrates noviter est, et ideo dabit, quia Socrates capiet, et ideo dedit, quia Socrates accepit. Huiusmodi enim verbum attribuitur Deo secundum varias differentias temporis propter variationem rerum temporalium. Ad confirmationem per idem. Si enim sunt propositiones mere de actu exercito, negetur antecedens.

Ad quintum negatur antecedens. Ad probationem, assumptum implicat contradictionem, et infert etiam oppositum eius quod ibidem infertur. Ad confirmationem, negatur antecedens. Ad primam probationem, concedo quod verum de futuro esse immutabiliter verum potest ostendi non solum per rationem sumptam ex Dei immutabilitate, sed ex propria ratione futuri. Sed non ex hoc sequitur quin ideo sit immutabiliter verum etc. Ad secundam probationem non infert propositum.

Ad sextum, si maior intelligatur de positione novitatis per hypothesim possibilem, non valet discursus. Si per hypothesim impossibilem, negetur maior. Minor etiam potest negari quo ad hoc quod illa hypothesis non inferret *a* esse noviter futurum, quia inferret hoc et eius oppositum. Ad confirmationem, negatur antecedens. Ideo enim *a* est preteritum, quia Deus scivit *b* esse, et scit *b* non esse. Et ad probationes patet ex supra dictis.

Ad septimum, licet consequentia non valeat, quia Deus non est causa peccati, sicut est causa aliorum entium positivorum per se causabilem, et quia Dei voluntas non preordinat nec predeterminat quod mala fiant, negetur tamen antecedens. Ad primam probationem potest dici quod *b* peccatum commissionis, vel omissionis, Deus scit ab eterno esse futurum, non per ordinationes et determinationes divine voluntatis, quibus Deus ordinet et determinet *b* malum fieri, sed tamquam sequelam concomitantem varias determinationes, quibus bene et ordinate Deus quedam vult, et quedam non vult, et variis modis diversa ordinat, sicut enim non uniformiter dicuntur omnia procedere a Deo, sed quedam immediate per creationem, quedam autem tamquam effectus naturali necessitate, consequentes ex quibusdam causis secundis

secundum ordinem et cursum a Deo predispositum et institutum, quedam autem a voluntate creata, et horum quedam mala, et quedam bona, quedam indifferentia. Sic, non omnia uniformiter dicuntur esse volita a Deo, et determinata, vel ordinata, sed quedam dicuntur volita et determinata voluntate efficaci, quedam voluntate beneplaciti antecedentis, ut ea que precipit, vel consulit, licet non fiant. Quantum enim est ex se antecederet vellet et approbaret illa fieri, et ista Deus dicitur velle voluntate signi, quedam autem dicitur velle voluntate beneplaciti antecedentis et consequentis, ut bona que fiunt, quedam autem voluntate concessionis et licentie, quedam autem solum modo voluntate generalis influentie, et non subtractionis influentie, sicut dictum est supra, distinctione vigesimasecunda, questione secunda. Correspondentur non uniformiter dicitur Deus precognoscere futura omnia, tamen omnia cognoscit mediantibus determinationibus divine voluntatis et negationibus, etiam quarundam determinationum ex quibus simul sumptis cognoscitur et scitur peccata esse. Potest autem sic declarari: Deus ab eterno vidit quod sua voluntas determinavit Socratem fore pro tali tempore. Voluit etiam certas leges dari Socrati, secundum quas Socrates teneretur facere *a* actum et cavere *b* pro tempore *d*; voluit, etiam voluntatem Socratis sue libertati relinqui, et generalem influentiam esse sibi paratam et expositam, sive ad actus bonos, sive malos, sive indifferentes, et hec omnia videt divinus intellectus. Non autem videt quod voluntas determinet et velit simpliciter et absolute coagere Socrati ad *a* pro tempore *d*, nec videt voluntatem conservaturam *a* pro *d* tempore, nec Socratem diligi pro *a* actione in *d* tempore, et tamen scit quod non stat ex parte divine voluntatis, quin generalis influentia sit Socrati exposita et oblata. Ex quibus sequitur et scitur quod Socrates omittet *a*, tamen libere et contingenter ulterius videt *b* actum esse prohibitum Socrati pro tempore *d*, videt nihilominus voluntatem divinam aliquantulum velle concurrere ad positivum *b* actus, et conservaturam *b* in esse pro *d* tempore, non voluntate beneplaciti antecedentis, nec voluntate preceptiva, vel consultiva, nec velle approbationis et complacentie, nec velle concessionis et licentie, sed velle permissionis et generalis influentie, solum cum admixtione involuntarii et displicentie et reprobationis, sicut enim verum est Deum agere, et velle agere ad actum *b* positivum, dum est in actu presenti, ita verum est quod ab eterno sic voluit, et cum eisdem modificabilibus. Ex quo sequitur Socratem committere *b*, tamen libere et contingenter, quia intellectus divinus videt voluntatem divinam non necessitare voluntatem creatam ad commit-**[356b]**- tendum vel non agendum, immo voluntatem divinam quantum est ex se magis ad agendum paratam precepta et ad non agendum prohibita. Ex his patet quod intellectus divinus

prescit mala futura, non per determinationes divine voluntatis, quibus determinet mala esse et fieri, immo quibus predeterminavit et preordinavit ordinatione preceptoria vel prohibitoria oppositum, non tamen prescit mala futura absque omni determinatione voluntatis circa futura, nec ante omne determinationem divine voluntatis, nec abstrahendo ab omni determinatione voluntatis divine circa bona et mala futura. Sed hoc novit mediantibus variis determinabilibus et negationibus diversarum determinationum, ita ut omnia futura cognoscantur per determinationes divine voluntatis proprie vel improprie, directe vel indirecte.

Contra: aut ad huiusmodi determinationes divine voluntatis sequitur per consequentiam necessariam *b* peccatum fore, aut non necessario sequitur. Si primum, igitur, peccata fieri determinantur a divina voluntate et necessario sequitur ex ordinationibus divinis, quia ordinans et determinans antecedentia interpretative et implicite ordinat ea que necessario sequuntur, igitur nullum est peccatum, immo omnis actio est conformis divine ordinationi. Si secundum, igitur intellectus divinus per huiusmodi determinationes non scit certitudinaliter et evidenter *b* esse futurum, quia consequens non scitur per antecedens quod stat cum opposito illius consequentis. Respondeo: non sequitur necessario ex quibuscumque determinationibus, secundum quas Deus simpliciter et absolute et proprie velit, et preordinaverit aliqua esse voluntate et ordinatione preceptiva, vel consultiva, vel prohibitiva, vel dispositiva antecedenter, tamen *b* peccatum fore, sequitur per consequentiam necessariam ad varias determinationes et ad negationes diversarum determinationum secundum quas varie dicitur Deus velle, vel nolle, vel non velle iuxta modum supra dictum. Ideo, nec sequitur peccata fieri, preordinari a Deo, nec sequitur Deum nescire certitudinaliter futura mala, si alicui non placet sic dicere, et si non placet concedere quod Deus concurrat per se effective ad actus positivos voluntatis nostre, nec per se conservat et manutinet eos in esse, tunc diceretur quod Deus tales effectus voluntatis nostre prohibitos et consequenter deformitates eorum et defectus, et privationes scit, non quia futuri sunt, nec econtra, sed per suam intelligentiam infinitam, quam nihil latet, nec presens, neque preteritum, neque futurum, et cui omne intelligibile totius eternitatis est presens, nec sequitur quod necessario sciat huiusmodi futura, quia scit unumquodque verum eo modo quo est verum, ideo videt tales effectus futuros libere a voluntate creata futura. Ad secundam probationem antecedentis, non omnis consequentia necessaria reducitur per se et directe ad locos dialecticos assignatos per illum actorem logicum, licet possit reduci saltem indirecte. In proposito autem diceretur quod illa consequentia reducitur indirecte et mediate ad locum a causato et causa, non quod Dei

scientia sit causa mali futuri. Sed quia Deus est causa prima, etiam voluntatis create, et est talis causa quod eius intellectu nihil potest latere, nec potest falli circa veritates in entibus secundis, et effectibus causarum secundarium.

Ad tertiam probationem, sufficit quod alterum reducatur in quandam causam, que causa reducitur in causam primam, quia peccatum reducitur in voluntatem creatam, que est a Deo, et cui dantur certe leges a Domino cui subiicitur.

Ad octavum principale, negatur consequentia. Et [357a] ad primam probationem, non infertur propositum, licet etiam *b* peccatum non sit ex se futurum ante omnem determinationem divine voluntatis, aut circumscripta omni determinatione divine voluntatis, nec etiam proprie loquendo per determinationem divine voluntatis, qua Deus determinaverit illud fore, tamen est futurum presuppositis quibusdam determinationibus divine voluntatis, et presupposita futuritione quorundam per divinam voluntatem.

Ad secundam, si illa sunt eiusdem rationis quoad realitatem materialem et physicam, tamen in genere moris sunt formaliter alterius rationis, immo generis non oportet quod unum sit futurum ex determinatione divine voluntatis, sicut alterum, licet neutrum sit ex se precise futurum, sed unum est determinatum absolute a Deo, non solum secundum illud quod est materialiter et physice, sed etiam secundum quod talis et taliter eliciendus a voluntate creata, et non solum secundum velle generalis influentie, sed etiam secundum velle preceptionis antecedentis et approbationis et complacentie consequentis, non autem sic de altero et proportionaliter potest reperiri in dominio humano.

Ad nonum, negatur maior. Non solum enim propter illud, sed quia cum *a* erit in actu presenti, ideo erit quia Deus sciet et volet *a* esse, et sicut *a* esse quando est, non determinat divinum intellectum ad sciendum *a* esse, consimiliter de fore.

Ad decimum, negatur minor. Ad probationem, non est simile, quia voluntatem nostram velle *b* fore non est ratio efficax et infallibiliter inferens *b* fore, nec sufficiens ad hoc.

Quarta conclusio: non ideo puncta sunt futura, quia Deus prescit illa esse futura. Probatur, quia sequitur quod ideo peccatum est futurum, quia Deus vult peccatum fore, et quod ideo Socrates est peccaturus, quia Deus vult Socrates esse peccaturum. Consequens est falsum, quia Dei

voluntas esset causa peccati, et determinaret causaliter voluntatem creatam ad peccandum. Consequentia probatur, quia non minus inconueniens est diuinum intelligere esse causam, vel rationem, et propter quid malorum futurorum quam velle diuinum. Cum enim utrumque sit Deus, infert Deum esse causam peccati. Et quia intellectus diuinus non est ratio et propter quid respectu alicuius extra se, nisi mediante velle diuino.

Confirmatur: cum Socrates peccat, non ideo peccat quia Deus sciat et iudicet ipsum peccare, quia Deus esset causa peccati, igitur similiter de futuro, que enim sunt futura quia a Deo sciuntur fore, dum sunt actu presentia, ideo sunt quia a Deo sciuntur esse. Item, pro hac conclusione videntur reducibiles auctoritates Origenis et Hieronimi. Item, ad idem est Anselmus De concordia, capite quinto, ubi inquit cum Deus presciat omnia futura, utrum scientia eius sit causa rerum, vel econtra, et determinat quod est causa rerum, sed non malorum ut mala sunt, et ad idem est Magister in presenti distinctione.

Contra: illud est causa et ratio quare *b* peccatum est futurum, et quare Socrates est peccaturus, quod est causa quare verum est *b* esse futurum, et a quo verum est *b* esse futurum. Deus est huiusmodi, igitur. Maior patet, tum quia *b* esse futurum est esse verum *b* fore sunt idem, vel equipollent convertibiliter, tum quia unumquodque, sicut se habet ad esse, ita ad veritatem, secundo Metaphysice. Minor probatur, quia secundum Augustinum 83 Questionibus, questione 1, “omne verum est a prima veritate verum. Prima autem veritas Deus est, et quia sicut prima [357b] bonitas est causa omnis alterius bonitatis, pari ratione de veritate. Secundo, mala futura esse est posterius diuina scientia et determinatione diuine voluntatis, igitur ideo sunt futura, quia Deus scit et vult. Consequentia patet, quia prius videtur dicere propter quid respectu posterioris, et conuenienter responderi ad questionem factam propter quid de posteriori. Et antecedens probatur primo, quia bona sunt prius, vel non posterius futura, quam mala, quia mala non sunt futura, nisi propter bona, que inde sequuntur, vel eliciuntur mediante diuina dispositione, nec aliter a Deo permetterentur bona, igitur preintelliguntur futura malis futuris, sicut finis his que sunt ad finem. Si, igitur, bona sunt futura posterius diuine scientie, et determinationi causaliter, sequitur quod et mala. Secundo, probatur antecedens, quia Socratem fore preintelligitur huic quod est Socratem fore peccaturum. Si, igitur, Socratem fore sit posterius diuina scientia et determinatione, sequitur quod et fore peccaturum et econtra. Si Socratem esse peccaturum sit

futurum, non per scientiam divini intellectus, nec per determinationem divine voluntatis, pari ratione Socratem esse vel fore.

Tertio principaliter, *b* peccatum ideo est futurum, quia Deus vult illud fore, igitur, et quia Deus scit illud fore. Antecedens probatur primo, quia *b* peccatum non est ex se futurum, nec per intellectum divinum abstrahendo a determinatione divine voluntatis, quia esset necessario futurum, nec a voluntate creata, quia *b* est futurum antequam voluntas creata esset, aut aliquid determinaret, nec per aliam naturalem causam, igitur per voluntatem divinam.

Secundo, quia divinus intellectus non cognoscit *b* fore, nisi per determinationem divine voluntatis quam videt, alioquin posset omne futurum videre, sicut *b* non per determinationem divine voluntatis.

Tertio, ab illa causa habet *b* esse futurum, a qua habet contingentiam sue futuritionis et quod sit contingenter futurum, sed hoc habet a Deo. Probo, quia prima causa omnis contingentie est prima libertas, et quia ab eterno habet contingentiam a causa eterna libere et contingenter determinante.

Confirmatur: ab illius cause determinatione habet *a* ab eterno determinate esse futurum *a*, cuius cause potentia habet ab eterno esse possibile, quod enim dat potentiam ad actum dat, aut dare potest actum.

Quarto principaliter, actus indifferens futurus ideo est futurus, quia Deus scit et vult, igitur et malus. Antecedens patet, alioquin nullus effectus cause secunde ideo erit, quia Deus sciat et velit illum fore. Consequentia probatur, quia idem actus numero futurus erit indifferens pro prima parte alicuius temporis, et malus pro secunda, quia potest concedi pro prima, non pro secunda. Duratio autem effectus stantibus causis sine mutatione non variat causalitatem, nec ordinationem causalitatis.

Ad idem, possunt reduci multa media posita distinctione vigesimasecunda, questione tertia, ubi arguitur quod Deus est causa mali ut malum, et quod vult mala fieri, et questione ultima.

Ad primum, dictum est supra, distinctione vigesimasecunda, questione tertia, respondendo ad quartam contra secundum conclusionem. Ad secundum, negatur consequentia. Ad probationem,

non universaliter prius assignatur convenienter ratio, et propter quid respectu [358a] posterioris specialiter secundum quamlibet formam enuntiandi, alioquin defectus in effectu imputandus esset cuilibet cause concurrenti, et quia non convenienter dicitur quod ideo Socrates peccat et damnatur, quia Pater gignit naturaliter Filium, prius tamen potest aliquo modo allegari in assignando propter quid respectu posterioris, ut ideo Socrates est peccaturus, quia libere est difformiter divine voluntati commissurus vel obmissurus.

Ad tertium, negatur antecedens. Ad probationem primam, concedo quod non est ex se futurum per exclusionem alterius futuritionis tamquam prioris, et pressuposite, et causalis, quia presupponitur quod voluntas creabilis sit futura, et sue libertati relinquenda et certe leges ei tradende etc. Scilicet, etiam peccatum proprie loquendo non est futurum per determinationem, vel a determinatione divine voluntatis, tamquam determinet et preordinet illud fieri, nec est tamen futurum absque omni determinatione divine voluntatis, et cum circumscriptione et exclusionem determinationis divine cuiuscumque, immo eiusdem futuritio presupponit varias determinationes divine voluntatis. Non, igitur, habet proprie loquendo esse futurum ab eterno ab aliqua causa eterna, nisi remote et indirecte, et potest dici quod habet esse futurum a voluntate creanda futura, a qua habebit esse presentialiter in actu.

Ad secundam probationem, patet supra. Ad tertiam potest negari minor, non enim habet contingentiam a Deo futuritionis, sicut nec futuritionem, nisi remote et per accidens et indirecte, et non sicut a causa preordinante et predeterminante et predisponente illud fieri, sed sicut a causa determinante creaturam rationalem et liberam esse, et dante eidem certas leges etc. Potest autem dici quod habet contingentiam sue futuritionis a voluntate creanda futura, que erit contingenter causa illius peccati imputabiliter. Quod autem Deus dicitur prima ratio omnis contingentie, hoc est verum respectu per se causabilium non respectu defectuum, nisi per accidens, ut dictum est. Ad confirmationem, habere esse possibile a Deo potest intelligi proprie et directe, quia possibile produci a Deo, et sic negatur minor. Alio modo remote et per accidens et indirecte, quia a Deo est possibile esse illud a quo erit peccatum, scilicet voluntas humana et sic negatur maior.

Ad quartum, negatur consequentia. Ad probationem, sicut actus ille primo est bonus vel indifferens, postea malus, et primo non devians a ratione, et secundo devians, ita possibile est quod primo sit simpliciter volitus et dilectus, et postea non. Et consequenter quod prius posset causaliter attribui simpliciter alicui volitioni, et postea non.

Secundus articulus, erit comparare Deum scire *a* fore ad Deum velle *a* fore. Et videndum an divinus intellectus ideo sciat *a* creaturam determinate esse futuram, quia voluntas divina determinat *a* fore an non, sed e converso sit *a* nomen proprium et absolutum alicuius nature per se causabilis a Deo, et hic non queritur an divina volitio sit in re simpliciter causa divine cognitionis an e contra, nec hoc requiritur ad veritatem talis hypothetice causalis, ut in superioribus patet. Si enim querunt doctores an ideo quosdam reprobavit, quia prescivit demerita eorum futura. Solet etiam dici quod ideo vult istum punire, quia scit ipsum peccasse, et ideo vult istum vocare, et gratiam conferre, quia predestinavit eum et elegit ad finalem beatitudinem. Item, si utraque negatur propter negationem causalitatis correspondentis in re, tunc negandum est quod Deus vult inferre penam isti, quia peccavit, denotaretur enim secundum te quod peccatum haberet causalitatem respectu velle divini. Una, igitur, istarum est causalis respectu alterius, et convenienter respondetur ad questionem factam per propter quid de altera, non e converso, quia non est circulus in huiusmodi assignationibus causalibus. Eo, igitur, modo, quo in talibus convenit fieri hypotheticas causales, queritur que istarum sit vera. Et arguitur primo quod ideo divinus intellectus scit *a* fore, quia divina voluntas determinat et vult *a* fore, quia aut intellectus divinus naturaliter scit et necessario iudicat *a* fore, aut hoc scit et iudicat libere et contingenter. Si primum, igitur divina voluntas necessario vult *a* fore, quia non potest discordare a ratione et dictamine intellectus divini, igitur *a* necessario eveniet. Si secundum, igitur hoc scit per determinationem et ex determinatione divine voluntatis, quia prima ratio libertatis et contingentie circa futura est divina voluntas, et eius operatio et determinatio, nec Deo convenit aliquid operari ad intra vel ad extra libere, nisi ratione voluntatis.

Confirmatur: circumscribendo vel preveniendo omnem determinationem voluntatis circa *a* fore, et sumendo divinum intellectum ut priorem secundum naturalem intelligentiam omni determinatione libera voluntatis circa futura, et abstrahendo ab huiusmodi determinatione voluntatis, aut intellectus divinus intelligit et dictat dictamine iudicativo et assertivo *a* fore, aut *a* non fore, aut neutrum aut utrumque. Non quartum, quia falsum iudicaret. Si tertium, habetur propositum quod *a* non habet determinate esse futurum, nec intellectus divinus hoc asserit, nisi ex determinatione divine voluntatis. Si secundum, igitur, falsum iudicat. Si primum, igitur *a* necessario eveniet, quia omne intelligere divinum ut previum determinationi voluntatis, et circumscripto respectu ad determinationem divine voluntatis est mere naturale et necessarium, quia nulla libertas contingentie convenit Deo, nisi per libertatem voluntatis. Et omnis habitudo

intellectus divini ad obiecta intelligibilia est mere naturalis abstrahendo ab omni operatione voluntatis.

Preterea, intellectus divinus eo modo cognoscit *a* fore, quomodo *a* fore representatur in essentia divina. Sed non representatur nisi per determinationem, et ex determinatione divine voluntatis. Probo, quia aut *a* fore representatur in essentia divina naturaliter et necessitate naturali, et hoc non, quia *a* necessario eveniret, aut libere et contingenter, igitur per operationem et determinationem divine voluntatis. Confirmatur: quia non minus libere et contingenter representatur intellectui divino *a* fore, quam intellectui beato videnti in verbo *a* fore, sed ex eo representat verbum libere et contingenter beato *a* fore, quia representatur ei per determinationem voluntariam Dei, igitur.

Preterea, aut divinus intellectus non magis per determinationem divine voluntatis cognoscit determinate futura contingentia, quam intelligat quidditates simplici intuiti **-[359a]-** va notitia, aut magis ex determinatione divine voluntatis. Si secundum, propositum. Si primum, igitur, non minus necessario cognoscit hec determinate fore quam necessario ab eterno intueatur quidditates simplices, quia non videtur quod magis libere et contingenter intelligat hec quam illa, nisi propter respectum ad determinationem voluntatis.

Preterea, intellectus non solum apprehensivus, sed etiam iudicativus alicuius eiusdem intelligibilis non magis libere et contingenter est iudicativus quam apprehensivus illius, si non est iudicativus illius magis per determinationem voluntatis quam apprehensivus. Sed huiusmodi complexe significabilis *a* fore intellectus divinus est libere et contingenter iudicativus, et est naturali necessitate apprehensivus illius, quia loquendo de actu divini intellectus, ut est pure apprehensivus et inspectivus non est aliquod obiective intelligibile sive futurum, sive non futurum, quin necessario Deus hoc intelligat, alioquin posset ipsum latere aliquod obiectum intelligibile, igitur magis est iudicativus ex determinatione voluntatis quam apprehensivus.

Preterea, intellectus divinus necessario scit et iudicat totum esse maius sua parte, vel hominem non esse asinum et esse creabilem, et contingenter, et libere scit et iudicat *a* fore, igitur non eque, sed magis cognoscit alterum per determinationem liberam voluntatis quam alterum. Non enim videtur ratio quare hoc necessario et illud contingenter, si eque non per determinationem voluntatis. Si dicitur quod alia ratio est, scilicet quod hoc est verum necessarium et illud verum

contingens. Contra: tunc ideo dicimus intellectus sciret contingenter *a* fore, quia *a* esset futurum contingenter, quod est falsum quia tunc dum *a* esset, ideo Deus sciret *a* esse, quia *a* esset et ultra haberetur propositum, quia *a* est contingenter futurum per determinationem divine voluntatis, igitur si ideo divinus intellectus scit contingenter *a* fore, quia *a* est contingenter futurum, sequitur quod intellectus ideo scit contingenter *a* fore, quia voluntas contingenter determinat *a* fore.

Preterea, intellectus divinus per illud cognoscit *a* esse determinate, et contingenter futurum per quod primo *a* est determinate et contingenter futurum. Sed *a* est determinate et contingenter futurum per liberam determinationem divine voluntatis. Probo, quia quantum est ex se est indifferens ad esse vel non esse, cum sit contingens ad utrumlibet, et quia *a* et *b* sunt producibilia eiusdem rationis eque, quantum est ex se possibilia, igitur unum non est magis determinate futurum quam reliquum, nisi per aliquod libere determinans. Confirmatur: complexum non per se ex suis terminis verum, nec ex significatis suorum terminorum necessario verum, sed quantum est ex se indifferens et indeterminatum ad veritatem et falsitatem non fit determinate et contingenter verum, nisi per aliquam causam libere et contingenter determinanterm illud ad veritatem. Nec etiam scitur evidenter et inevitabiliter seu infallibiliter esse verum, nisi per respectum ad aliquod infallibiliter determinans illud ad veritatem, sed hoc complexum *a* esse futurum est huiusmodi. Quod autem ab eterno et contingenter et infallibiliter determinat illud ad veritatem est voluntas divina, cui primo secundum se convenit libertas contingentie et rectitudo.

Preterea, oblatis divino intellectui duabus par **-[359b]-** tibus contradictionis, quarum quelibet est et apparet indifferenter eque possibilis esse vera non cognoscitur una determinate esse vera et altera falsa magis quam econtra, nisi per aliquam determinationem libeream et contingentem, vel per determinationem necessariam et naturalem. Sed determinatio libera et contingens primo convenit voluntati ut voluntas. Intellectus autem divinus non determinatur ad cognoscendum alteram partem determinate per aliquod necessario determinans, nec per aliquid extra se, quia eius intellectus vilesceret, nec ab eterno determinatur per causas secundas futuras, que nihil erant, quia hoc etiam derogat perfectioni divini intellectus. Et quia cause secundo non sunt determinate ex se ad producendum hoc singulare magis quam illud, igitur.

Preterea, oblatis divino intellectui duobus producibilibus eque et indifferenter quantum est ex se possibilibus fore intellectus divinus non evidenter iudicat hoc fore magis quam illud, nisi secundum aliquam determinationem liberam, et nisi per respectum ad causam determinantem hoc ad fore magis quam illud. Sed ab eterno offeruntur divino intellectui omnia possible, tam futura, quam non futura, et hec non sunt nec apparent ex se magis possible esse quam illa, igitur.

Confirmatur: per exemplar eque naturaliter representans possible non futura, sicut possible futura, non scitur determinate que illorum possible sint futura, et que non futura, nisi mediante aliquo libere determinante hoc ad fore, et non illud, sed essentia divina est exemplar eque naturaliter representans omnia intelligibilia objective tam futura quam non futura, igitur per huiusmodi exemplar non scitur determinate quod hec sint futura et non illa magis quam econtra, nisi secundum aliquod libere determinans.

Ex his patet quod Deus non intelligit determinate futura contingentia per ideas abstrahendo a determinatione libera voluntatis, quia huiusmodi idee mere naturaliter representant omnia possible, tam non futura, quam futura. Ex his etiam videtur quod non sufficit dicere intellectum divinum scire determinate futura contingentia per hoc quod totus fluxus temporis preteriti, presentis et futuri est presens eternitati et divino intuitui, et ideo Deus videt omnia respectu cuiuscumque partis temporis secundum esse, fuisse vel fore. Hoc inquam non sufficit, quia si presentialiter videt, et si presentialiter sibi exhibetur *a* fore in tali parte temporis, et non exhibetur ei quod *b* erit, hoc est ex aliquo determinativo libere vel naturaliter cum *b* possit esse in eadem parte temporis quantum est ex se et *a* non esse.

In oppositum arguitur primo: sequitur quod intellectus divinus intelligit per discursum. Probo, quia intellectus primo offert voluntati intelligibilia, et secundo voluntas determinat, et tertio intellectus iudicat et assentit ex eo quod voluntas sic determinat, nec obstat quod ista sunt simul duratione, quia in nobis discursus syllogisticus potest esse simul duratione habendo conclusionem cum premissis.

Secundo, sequitur quod voluntas divina vellet et determinaret de futuris contingentibus non rationabiliter, immo sine ratione quantum est ex ipsa formali determinatione, quia non per rationem et dictamen rationis determinaret de futuris, non enim ideo determinaret *a* fore, quia

ratio intellectiva dictaret *a* futurum, et dictamen rationis esset secundum ordinem [360a] naturalis intelligentie quasi posterius illa determinatione voluntatis, igitur accidit illi determinationi respectus ad rectam rationem intellectus. Ex quo sequitur quod divina determinatio quantum est de per se, et ex formali ratione determinationis minus est rationabilis quam humana, que est ex ratione determinationis et per dictamen rationis. Ex quo ultra sequitur quod divina determinatio non esset recta per se, sed per accidens, quia determinatio recta presupponit rationem rectam, et est recta ex eo quod est secundum rationem rectam et recte rationi conformis.

Tertio, sequitur quod divinus intellectus regularetur et rectificaretur per determinationem divine voluntatis. Consequentia probatur, quia ideo iudicium et dictamen intellectus esset verum et rectum, quia determinatio voluntatis est recta, non econtra. Consequens est falsum, tum quia hoc est imperfectionis in intellectu divino, tum quia intellectus non minus per se et ex se formaliter est rectus et verus quam voluntas recta. Sicut enim divinum velle est prima causa et ratio, seu prima regula et ratio bonitatis, ita divinum intelligere est regula prima et ratio veritatis.

Confirmatur: modus cognoscendi et volendi perfectior et remotior ab imperfectione debet Deo attribui, secundum Aristotelem duodecimo Metaphysice, “interdum appetimus et placet nobis, quia videtur bonum secundum iudicium intellectus, aliquando autem econtra. Iudicamus et videtur esse bonum, quia placet et quia appetimus illud. Et hic secundus modus est imperfectior, est enim modus intemperatum, dictamen enim rationis et iudicium intellectus debet precedere ut illi consequenter conformetur appetitus”.

Quarto, sequitur quod intellectus divinus ideo scit *a* esse futurum, quia *a* est futurum. Consequens est falsum. Patet in primo articulo. Consequentia probatur, quia *a* esset determinate futurum per determinationem divine voluntatis, que pretintelligeretur scientie intellectus, qua scit *a* fore. Intellectus enim hoc sciret ex eo quod videret determinationem voluntatis, igitur huic scientie presupponitur determinatio voluntatis, iam facta de futuritione ipsius *a*, et de altera parte contradictionis, igitur secundum ordinem naturalis intelligentie prius est *a* determinate fore quam intellectum divinum scire *a* fore. Simul enim sunt naturalis intelligentie ordine voluntatem determinare *a* fore et *a* fore determinatum esse a voluntate.

Quinto, cum *a* est in actu presenti, non ideo Deus scit *a* esse, quia voluntas vult *a* esse, nec intellectus videt *a* esse per hoc quod voluntas vult *a* esse, igitur proportionabiliter de futuro. Antecedens probatur, quia *a* secundum ordinem naturalis intelligentie esset per velle divinum priusquam per intellectum sciretur esse, igitur non ideo *a* esset, quia Deus sciret *a* esse, sed potius econtra, cuius oppositum probatur supra.

Sexto, cum intellectus divinus offert voluntati utramque partem contradictionis secundum puram apprehensionem naturalem, ut hec presentatio naturalis preintelligitur determinationi libere voluntatis, quero aut intellectus offert unam tamquam veram et alteram tamquam falsam, et habetur propositum quod una est vera et altera falsa non per determinationem divine voluntatis, aut intellectus offert utramque ut veram, aut utramque ut falsam. Et patet quod non, quia ex veritate unius sequitur falsitas [360b] alterius et econtra; aut offert ut neutram veram et neutram falsam. Et hoc non, tum quia talis representatio esset falsa et repugnans primo principio, tum quia hanc non esse veram infert hanc esse falsam, et hanc non esse falsam infert hanc esse veram.

Septimo, intellectus divinus scit mala futura non per determinationem divine voluntatis, igitur et alia sive bona, sive indifferentia. Antecedens patet, quia voluntas divina non determinat, nec ordinat mala fieri. Consequentia probatur, tum quia mala non sunt magis ex se scibilia quam bona vel alia; tum quia Deus non aliter intelligit mala fieri futura quam bona, sicut nec aliter intelligit futura quam preterita, secundum Augustinum; tum quia rationes in oppositum eque viderentur de malis, sicut de bonis; tum quia, si dicitur cognoscere mala per infinitatem sue intelligentie quam nihil latet, consimiliter diceretur de aliis futuris.

Octavo, divinus intellectus non minus est potens et sufficiens scire quam voluntas velle et determinare, sed voluntas vult non per determinationem intellectus, igitur nec econtra.

Nono, intellectus divinus non minus ex se est iudicativus et dictativus quam apprehensivus. Sed non per determinationem divine voluntatis apprehendit utramque partem contradictionis, quia offert eas voluntati, igitur.

Decimo, intellectus divinus non est ex se minus potens et sufficiens scire vera contingentia quam vera necessaria, quia si scire ex se formaliter vera necessaria est perfectionis, et scire hoc per

determinationem alterius foret imperfectiones, et quod intellectus non foret prima ratio sciendi huiusmodi vera, ergo simile de contingentibus veris.

Undecimo, non minus potens et sufficiens est cognoscere futurum esse, quod futurum est, quam preteritum esse, quod preteritum est, sed hec cognoscit non per determinationem divine voluntatis, quia preterita sunt necessario preterita. Nec eorum preteritio subest libertati voluntatis, igitur, cum secundum Augustinum Deus non aliter intelligat preterita quam futura, sequitur quod non per determinationem divine voluntatis cognoscat futura.

Duodecimo, non scit actus humanos futuros per determinationem divine voluntatis, igitur nec alios effectus. Antecedens probatur, tum quia Deus reliquit voluntatem humanam sue libertati et indifferentie. Si autem determinaret *a* fore, iam determinaret voluntatem ad producendum *a*, tum quia non ordinat, nec determinat de actibus malis, igitur nec de aliis eque sub nostra libertate indifferentie existentibus, tum quia nec de indifferentibus. Si enim predeterminaret et preordinaret illos fieri, igitur iam esset boni et non indifferentes, quia conformes divine voluntatis ordinationi.

Decimotertio, sequitur quod intellectus divinus non haberet notitiam certam et evidentem de veritate determinata futuri contingentis. Probo primo: intellectus non certificatur evidenter de effectu futuro per illam determinationem, que potest non esse, immo numquam fuisse determinatio qua etiam posita remaneret voluntas eque indifferens, et eque libera libertate contradictionis, sicut ea non posita et sicut si non esset voluntas determinata, sic est de determinatione divine voluntatis, igitur.

Secundo, quamvis voluntas nostra foret determinata ad agendum *a* pro futuro et intellectus noster illam determinationem videret, adhuc intellectus noster per huiusmodi determinationem non habebit certitudinem evidentem de futuritione illius rei, quia non obstante huiusmodi **[361a]** determinatione voluntas remanet eque libera ad agendum et non agendum et eque indifferens ad opposita, sicut si non foret huiusmodi determinatio, igitur cum voluntas divina non obstante sua determinatione sit non minus libera libertate contradictionis, et indifferentie quam voluntas nostra, sequitur quod per huiusmodi determinationem non certificatur evidenter intellectus divinus de *a* futuro.

Tertio, si intellectus creatus per revelationem vel aliter, videret determinationem divine voluntatis super aliquo futuro non ex hoc haberet certitudinem evidentem et infallibilem. Probo, quia adhuc posset aliter evenire stante quod ille intellectus sic intellexit, igitur nec divinus intellectus habet certitudinem per hoc quod videat huiusmodi determinationem, quia illa determinatio non erit minus potens certificare intellectum creatum super uno futuro, quam intellectum divinum super infinitum.

Quarto specialiter, non certificabitur de futuritione actus nostri liberi, quia effectus futurus a duabus causis liberis, quarum una non necessitat alteram, et quarum cum determinatione unius stat indeterminatio alterius, non scitur evidenter per solam determinationem alterius cause, sic est de *a* futuro actu meo, igitur intellectus divinus non sciet evidenter *a* fore per solam determinationem divine voluntatis, et non nisi per determinationem utriusque voluntatis, et ita intellectus divinus vilesceret, quia acciperet certitudinem ex determinatione per determinationem nostre voluntatis. Maior probatur, quia, si *b* effectus dependet a voluntate mea et tua, et si mea voluntas non necessitat tuam, nec e contra, et cum determinatione mee voluntatis stat indeterminatio tue voluntatis, vel e contra, non potest aliquis intellectus esse certus de *b* futuro per solam determinationem alterius voluntatis. Patet, quia cum determinatione unius voluntatis stat indeterminatio effectus, quia indeterminatio alterius voluntatis infert indeterminatorem effectus. Si enim determinatum est effectum fore, igitur determinatum est quamlibet eius causam esse producturam. Minor probatur, quia divina voluntas non necessitat voluntatem nostram, nec e contra, etiam cum determinatione divine voluntatis stat indeterminatio voluntatis nostre ex quo divina determinatio non necessitat voluntatem nostram, sed eam relinquit libertati indifferentie ad utrumlibet. Si enim determinationem divine voluntatis sequitur necessario determinatio voluntatis nostre, sequitur quod voluntas nostra agit equali et consimili necessitate, sicut cause naturales. Voluntate enim divina determinata ad *d* calorem futurum ex igne, sequitur necessario ignem producere *d* et ea non determinata non potest sequi.

Quartodecimo principaliter, frustra ponitur divinus intellectus scire futura non ex se formaliter et primo, sed per illam determinationem qua circumscripta et respectu ad quam circumscripto potest salvari sufficienter intellectum divinum scire futura, sic est quia omne intelligibile et tota eternitas et totus fluxus temporis est intellectui divino presens intuitive propter immensitatem sue intelligentie, ergo per immensitatem sue intelligentie videt intuitive omnia preterita,

presentia et futura, circumscripto respectu ad determinationem voluntatis. Confirmatur: si intellectui creato per revelationem fiat presens aliquod futurum, sicut sibi naturaliter est presens aliquod presens vel preteritum, tunc cognosceret illud esse futurum sine respectu ad determinationem voluntatis, igitur multo magis de intellectu divino, cui in infinitum perfectiori modo est presens omne verum et omne intelligibile. Confirmatur: si divina voluntas non concurrat per se effective ad effectus causarum secundarum, sicut probabiliter ponitur a multis, tunc divina voluntas non determinabit se producturam tale futurum, igitur determinatio divine voluntatis non esset tunc ratio intelligendi tale futurum, et tamen intellectus divinus tunc cognosceret futura.

Responsio: **[361b]** quamvis loquendo proprie et stricte de propositione causali neutra pars articuli sit concedenda, ut si notetur causalitas in re simpliciter, vel dependentia, vel prioritas et ordo naturalis, tamen loquendo de propositione causali large quo modo solet in proposito de divinis interdum accipi, potest concedi conclusio primarum rationum specialiter de futuris a solo Deo immediate. Probatur: propositis enim intellectui oppositis vel pluribus intellectus non dictat hoc esse agendum, et illud non esse agendum, nisi quia placet, vel quia unum ex se formaliter est agendum, et alterum non agendum, aut propter aliam rationem, et aliquod propter quid antecedenter ex parte huius non ex parte illius, si in proposito detur primum habetur propositum. Si secundum, contra illud esset necessario futurum, quia ex se formaliter determinaret sibi fore non per determinationem divine voluntatis, vel intellectus, sed prius. Si secundum, contra: quia ut prius non esset futurum per determinationem divine voluntatis, sed preintelligeretur futurum, et quia non est aliquod propter quid antecedens. Sed omnimoda indifferentia et equalitas huius et illius, ad fore vel non fore. Confirmatur: si in potestate voluntatis mee sit eligere *a* vel *b* sub disiunctione et nulla ratio sit antecedenter motiva intellectus ad eligendum hoc magis quam illud, numquam intellectus dictabit hoc magis esse eligendum quam illud, nisi quia placet eligere hoc relinquendo illud, igitur similiter in proposito. Si, igitur, in Deo determinatio voluntatis et iudicium intellectus essent actus distincti, tunc determinatio voluntatis de *a* fore prederet iudicium intellectus respectu eiusdem sive ut causa iudicii, sive ut effectus prior. Nunc autem, quia non est realis prioritas vel causalitas propter identitatem. Si tamen ibi ponatur ordo rationis et naturalis intelligentie, et consequenter una huiusmodi propositionum dicatur causalis respectu alterius secundum similitudinem et virtualementiam magis videtur, dicendum quod ideo intellectus scit *a* fore, quia voluntas determinat et sibi placet quam econtra. Si autem dicatur,

supposito quod potentia intellectiva sit ex se formaliter libera respectu sue operationis proprie, non solum per actualem operationem volendi antecedenter determinantem, tunc intellectus divinus ex se formaliter quatenus intellectus eque libere dictabit hoc et non oppositum, sicut voluntas libere dictabit hoc non oppositum.

Responsio: si ita foret, tunc aut dicendum quod neutra esset causalis, aut dicendum quod quamvis intellectus secundum se et ex se formaliter sit liber sicut voluntas, adhuc numquam dictat et iudicat hoc magis quam illud, nisi vel quia placet vel propter aliquod medium, et propter quid quasi antecedenter motivum, vel quia hoc obiectum est ex sua natura et propria ratione formali huiusmodi determinate.

Item, intellectus non est liber respectu primorum actuum, sed solum respectu actuum quorum iam prehabet habitum ex similibus actibus. Si autem pars prima videtur probabilior respectu futurorum a solo Deo immediate, igitur pari ratione de futuris naturali necessitate provenientibus ex causis secundis a Deo immediate productis, quia Deus determinans antecedentia determinat huiusmodi consequentia. Ulterius, pari ratione videtur dicendum de actibus liberis, quia ideo sunt futuri quia Deus scit et vult illos esse futuros. Sed de actibus malis, qui non sunt futuri, quia Deus sciat et velit illos fore, non est dicendum quod ideo Deus sciat illos fore, quia velit illos fore. Notandum tamen quod sicut superius dictum est, distinctione 22, questione 5, in propositione causali li 'quia' non semper denotat ordinem et habitudinem causati ad causam, sed interdum causarum in causando, vel effectuum in causari secundum hoc, igitur cum dicitur intellectus divinus, ideo scire *a* fore quia voluntas vult *a* fore, hec causalis potest reduci secundum similitudinem et proportionem ad causales, in quibus li 'quia' notat habitudinem causarum invicem in causando, ut secundum ordinem et pluralitatem rationis divina determinatio et divina scientia intelligantur quasi duo principia respectu futurorum et determinatio voluntatis preintelligatur iudicio intellectuali quomodo ratio causalitatis finalis in Deo secundum ordinem rationis diceretur prior ratione causalitatis effective vel econtra. **[362a]** Posset etiam reduci secundum similitudinem et equivalentiam ad causales, quibus correspondet ordo cause et causati, quia si in Deo distinguerentur iudicium et volitio, iudicium causaretur a volitione.

Sustinendo, igitur, conclusionem priorum rationum large et improprie loquendo de propositione causali. Ad primum, in oppositum negatur consequentia, quia ibi non est distinctio actuum, nec est ibi realiter ordo priorum et posteriorum, nec notioris et ignotioris.

Ad secundum, per idem arguitur de electione voluntatis create respectu duorum equalium, et omnino indifferentium, negatur igitur consequentia. Licet enim tali volitioni non presupponatur ratio dictans hoc magis quam illud, quia nec est possibilis talis ratio, tamen talis voluntas convenienter dicitur velle recte et rationabiliter, quia non difformiter, immo conformiter recte rationi. Et quia voluntas divina est ex se recta et prima regula rectitudinis ideo non presupponit regulam priorem qua reguletur sicut voluntas nostra.

Ad tertium, accipiendo proprie et simpliciter regulari et regulabile, negatur consequentia. Requiritur enim distinctio inter regulam et regulatum et regulabile non est ex se rectum vel dependet ab alio ad hoc ut sit rectum.

Ad confirmationem, ille secundus modus dicit imperfectionem in voluntate regulabili et obliquabili, que non est prima ratio et regula rectitudinis suorum actuum.

Ad quartum, negatur consequentia. Ad probationem, dictum est in primo articulo. Licet enim sit ordo et prioritas secundum rationem inter determinationem divine voluntatis, et iudicium divini intellectus respectu *a* futuri, tamen hec intelliguntur quasi priora et causaliter presupposita determinate et complete futuritioni ipsius *a*. Determinata enim et perfecta futuritio ipsius *a* presupponit determinationem divinam rectam et rationabilem, que est recta ratio intellectus divini, vel eam implicat. Sicut, igitur, copula et concursus unitivus et ordinatus causarum presupponitur effectui, ita ex parte Dei concursus unitivus determinationis et dictaminis quasi principiorum concausantium, vel quasi integrum principium causale propter quod *a* est futurum, sicut cum *a* est actualiter, ideo est et capit esse, quia Deus scit et vult non quod *a* esse sit medium inter divinum velle et divinum intelligere tamquam posterius isto et prius illo.

Ad quintum, negatur antecedens. Ad probationem, patet ex dictis.

Ad sextum, loquendo absolute et de vi verbi, divinus intellectus numquam in eternitate offert, nec offere potest voluntati utramque partem contradictionis, quin offerat unam ut veram, et alteram ut falsam, quia non offert, nec offere potest, quin voluntas velit unam esse veram, et

alteram falsam. Ideo, data prima parte non habetur propositum, quia non sic prius offertur utraque pars, quin voluntas velit unam, tamen loquendo de divinis large et improprie et in quadam similitudine ad intellectum et voluntatem creatam, in casu quo voluntati proponuntur duo equalia sub disiunctione, potest dici presentationem huiusmodi preintelligendo determinationi voluntatis, quod intellectus divinus offert illas partes voluntati, non ut alteram determinate veram, et alteram ut falsam, nec utramque veram, nec utramque falsam, sed [362b] absolute abstrahendo a veritate et falsitate huius vel illius determinate quo modo foret de anima nostra in simili casu, nec tamen offert formaliter et positive ut neutram veram, vel ut neutram falsam, ita quod sit formaliter representatio negationis, puta quod intellectus divinus, offerendo dicat neutra pars est vera, vel neutra est falsa. Sed potest dici quod offert negative vel privative, ut neutram veram et ut neutram falsam, quia non offert veritatem, nec falsitatem formaliter, ita quod sit negatio oblationis veritatis vel falsitatis, ideo oblatio non est falsa.

Ad septimum, patet ex dictis in primo articulo. Deus enim non scit mala futura per determinationem sue voluntatis respectu malorum et per determinationem qua determinat mala fieri et fore, tamen intelligit ea mediantibus quibusdam determinationibus, et mediante scientia quorundam futurorum scitorum per determinationem divine voluntatis cum negatione prescientie respectu quorundam possibilium, et ita non cognoscit illa nisi suppositis quibusdam determinationibus divine voluntatis. Si antecedens intelligitur quod non per determinationem qua determinantur esse futura, negatur consequentia, quia illorum ut malorum Deus non est causa, nec ea simpliciter vult. Si vero antecedens intelligitur quod nullo modo per aliquas determinationes, negatur antecedens.

Ad octavum, discursus non valet, sed committitur fallacia, non causa ut causa.

Ad nonum, negatur discursus, quia naturaliter apprehendit, sed contingenter iudicat, licet utrumque conveniat intellectui ut intellectus est.

Ad decimum, discursus non valet, quia committitur non causa ut causa. Quod enim divinus intellectus non scit *a* esse futurum, nisi per determinationem liberam voluntatis, hoc non est propter defectum et insufficientiam potentie, sed propter contingentiam et indifferentiam possibilis obiective, quod non est determinate futurum, nisi per primam partem liberam seu voluntatem liberam.

Ad undecimum per idem, potest etiam dici quod per determinationem voluntatis aliquo modo scit *a* fuisse, quia *a* fuisse presupponit *a* aliquando esse et aliquando fuisse futurum.

Ad duodecimum negatur antecedens. Ad primam probationem, si *a* sit actus indifferens, tunc Deus ab eterno determinavit voluntatem producere a determinatione que est secundum velle generalis influentie et concessionis seu licentie. Et licet ab eterno determinatum esset voluntatem esse producturam ipsum *a*, tamen voluntas relinquebatur libere potestati ad non producendum. Si vero *a* sit actus bonus, tunc Deus determinavit voluntatem esse producturam *a* non solum determinatione generalis influentie, sed etiam determinatione preceptiva vel consultiva. Nec hoc obstat indifferentie libertatis. Si vero *a* sit actus prohibitus, sic absolute loquendo negandum est Deum determinasse simpliciter *a* fore, vel determinasse voluntatem creatam esse producturam *a*. Tamen sicut, dum *a* est in esse presenti et permanenti, voluntas divina habet [363a] aliquem actum, et aliquam causalitatem respectu positivi per se causabilis in *a*, et quod est bonum naturale, ita non est inconveniens habere Deum aliquem actum voluntatis respectu *a* futuri.

Ad secundam probationem negatur consequentia. Ad tertiam probationem, actus illi non erunt boni moraliter vel meritorie, sicut nec effectus causarum naturalium, quia licet sint conformes divine ordinationi dispositive et concessorie, non tamen divine ordinationi preceptive vel consultive, et approbative et acceptative huiusmodi, tamquam ordinabilis ad primum.

Ad decimumtertium, negatur consequentia. Ad primam probationem, negatur maior, ex quo huiusmodi potentia determinans est determinata de inesse et de actu, et licet sit adhuc indifferens de possibili. Ex quo etiam ad huiusmodi determinationem sequitur per consequentiam necessarium illud fore. Ad secundam probationem, non est simile. Ad voluntatem enim nostram velle *a* esse, non sequitur necessario et evidenter, igitur *a* erit.

Ad tertiam probaret quod Deus non habet certitudinem infallibilem de futuro contingenti. Quidquid, igitur, sit de antecedente, negatur consequentia, quia intellectus divinus non potest falli, nec est possibile quod dictet oppositum determinationi divine, et potest numquam iudicasse fore, sicut voluntas potest numquam voluisse huiusmodi fore, et sicut *a* potest numquam fuisse futurum, non sic autem de intellectu creato.

Ad quartam, cum determinatione divine voluntatis respectu futuri stare in determinationem nostre voluntatis respectu eiusdem potest intelligi dupliciter. Uno modo, quia non est determinate verum quod voluntas nostra causabit talem actum, et sic negatur minor. Alio modo, quia non habet velle secundum quod formaliter velit et determinavit se talem effectum pro futuro producere; aut quia potest indifferenter illum effectum producere, et potest illum non producere, ut intelligatur indeterminatio de possibili et secundum potentiam, et sic negatur maior.

Ex quo ille intellectus scit quod ad Deum velle *a* fore ex talibus causis, sequitur infrustrabiliter *a* esse futurum a talibus causis. Nec ex hoc sequitur quod voluntas nostra agat naturali necessitate, sicut ignis, quia habet ex formaliter, unde antecedenter possit agere vel non agere presuppositis et presentibus omnibus causaliter prerequisite actionis, non sic ignis.

Ad decimumquartum, negatur minor. Ad probationem, licet omnia intelligibilia sint naturaliter presentia divino intellectui quatenus pure est apprehensivus, tamen ad hoc ut *a* esse futurum sit presens divino intellectui ut est iudicativus assentiendo vel dissentiendo quod *a* erit et quod *b* non erit, exigitur determinatio potentie libere.

Ad confirmationem, per illud probaretur quod Deus posset scire certitudinaliter *a* fore ab ipso immediate, quamvis nullum actum voluntatis haberet circa illud, quia intellectus creatus hoc potest. Negatur, igitur, consequentia, nec est simile. Intellectus enim creatus potest scire et iudicare *a* fore per notitiam ab alio sibi infusam, tamen veritas talis scientie presupponit *a* esse determinate futurum pro tali tempore, hoc presupponit determinationem liberam alicuius cause, scilicet prime, ideo presupponitur quod prima causa certificans intellectum creatum scit illud futurum non sine actu voluntatis.

Ad aliam confirmationem, non videtur quin Deus mediate vel immediate conservet huiusmodi actum positivum, dum est in actu, et quin terminet dependentiam ipsius, igitur aliquo modo vult manutenere illum, igitur ab eterno voluit cum eisdem modificationibus.

Notandum, autem, quod rationes pro prima conclusione alique videntur probare quod mala eveniret de necessitate, nisi essent futura per determinationem divine voluntatis, ideo non valent ad probandum hoc, sed solum probant quod intellectus divinus non scit mala esse futura ante

omnem determinationem voluntatis, et nisi presupponendo et preintelligendo alias determinationes libere voluntatis.

Ad argumentum in principio questionis, negatur consequentia. Patet ex dictis, et sic de questione.